
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: D.G.R. n. X/7546/2017- Nuove Reti interistituzionali: progetti per 
l'inserimento lavorativo e l'autonomia abitativa delle donne vittime di 
violenza. Erogazione prima quota.

Il DIRETTORE GENERALE - Dr. Carmelo Scarcella
nominato con D.G.R. X/4615 del 19.12.2015

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dr. Fabrizio Speziani
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Teresa Foini

DECRETO n. 521 del 12/10/2018



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 894 del 10.11.2015 con la quale è 
stato approvato il “Piano quadriennale regionale per le politiche di parità e di 
prevenzione e contrasto alla violenza contro le donne 2015/2018”, che al punto 2.2 
prevede il consolidamento e lo sviluppo sul territorio delle Reti interistitituzionali 
antiviolenza; 
Richiamata la D.G.R. n. X/5878 del 28.11.2016 che ha assegnato risorse alle ATS 
destinate all'attivazione di nuove Reti territoriali interistituzionali antiviolenza e di 
nuovi centri antiviolenza all'interno delle reti già attive, e successivi provvedimenti 
attuativi;
Preso atto che ai sensi della citata D.G.R. n. X/5878/2016 si sono costituite n. 8 
nuove Reti territoriali interistituzionali antiviolenza che hanno sottoscritto con 
Regione Lombardia accordi di collaborazione ex art. 15 della L. n. 241/90;
Rilevato che le nuove Reti territoriali antivolenza del territorio dell'ATS di Brescia 
sono le seguenti:

“Tessere legami”, comune capofila il Comune di Desenzano del Garda;
“La Valle Trompia a tutela delle donne”, comune capofila la Comunità Montana di 
Valle Trompia;
“A.R.I.A. Attivazione Rete Interistituzionale Antiviolenza”, comune capofila il 
Comune di Palazzolo sull'Oglio;

Vista la D.G.R. n. X/7546 del 18.12.2017 con la quale è stato approvato il 
programma finalizzato a sostenere progetti delle nuove Reti Territoriali antiviolenza 
finalizzati all'inserimento lavorativo e all'autonomia abitativa delle donne vittime di 
violenza;
Rilevato in particolare che la citata D.G.R. n. 7546/2017:

approva i criteri generali per l'attivazione del programma regionale;
destina al suddetto programma risorse complessive pari a € 512.511,00, da 
destinare all'inserimento lavorativo e all'autonomia abitativa delle donne vittime 
di violenza;
indica i criteri di riparto delle risorse tra le n. 8 nuove Reti territoriali 
interistituzionali attivate ai sensi della D.G.R. n. X/5878/2016;
demanda alle ATS di riferimento degli enti locali capofila delle n. 8 nuove Reti 
territoriali antiviolenza la gestione amministrativa e contabile;

Visto il Decreto regionale n. 16866 del 22.12.2017 che in ottemperanza alla D.G.R. 
n. X/7546/2017 ripartisce le risorse tra la n. 8 nuove Reti Territoriali antiviolenza e 
provvede a trasferire le risorse alle rispettive ATS di riferimento;
Dato atto che all'ATS di Brescia, per le nuove reti di Desenzano del Garda, Palazzolo 
sull'Oglio e Valle Trompia, sono state assegnate risorse pari a € 179.483,75, 
introitate con Reversale n. 40007 del 02.02.2018;
Visto il Decreto n. 6687 del 10.05.2018 della Direzione Generale Reddito di 
Autonomia e Inclusione Sociale con il quale:

sono stati definiti i termini e le modalità per l'attivazione dei progetti, indicando 
nel 31.07.2018 il termine ultimo per la presentazione della “scheda 
programmatica” (Allegato A);
è stata approvata la “scheda programmatica” per la declinazione degli interventi 
previsti (Allegato B);
sono state approvate le linee guida per la gestione, il monitoraggio e la 
rendicontazione dei progetti (Allegato C);

Rilevato in particolare che l'Allegato A del citato provvedimento prevede che 
l'erogazione delle risorse assegnate agli enti capofila avvenga, da parte delle ATS 
territorialmente competenti, con le seguenti modalità:



_________________________________________________________________

prima quota, pari al 60% del contributo assegnato, a seguito della validazione da 
parte di Regione Lombardia della scheda programmatica inviata dall'ente 
capofila;
seconda quota, pari al 40% del contributo assegnato, a seguito dell'analisi della 
rendicontazione finale da parte di Regione Lombardia, a titolo di saldo;

Visto il Decreto n. 13512 del 24.09.2018 della Direzione Generale Politiche per la 
Famiglia, Genitorialità e Pari Opportunità, con il quale:

sono state approvate le schede programmatiche presentate dai n. 8 enti capofila
delle nuove Reti Territoriali antiviolenza, secondo gli importi già definiti con il 
Decreto regionale n. 16866/2017, di cui all'Allegato 1 del medesimo 
provvedimento;
è stato dato mandato alle ATS competenti di provvedere, entro 30 giorni dalla 
notifica del provvedimento alla liquidazione ai beneficiari della prima quota, pari 
al 60% del contributo assegnato;

Ritenuto pertanto di provvedere ad erogare al Comune di Desenzano del Garda, al 
Comune di Palazzolo sull'Oglio e alla Comunità Montana di Valle Trompia, quali enti 
Capofila delle n. 3 nuove Reti interistituzionali antiviolenza del territorio dell'ATS di 
Brescia, per i progetti presentati, la prima quota pari al 60% del contributo 
assegnato, ammontante complessivamente a € 107.690,25, come specificato nella 
tabella (allegato “A”), parte sostanziale e integrante del presente provvedimento;
Vista la proposta del Direttore Sociosanitario, Dr.ssa Annamaria Indelicato; 
Dato atto che la Responsabile dell'U.O. Famiglia Infanzia Età Evolutiva, Dott.ssa 
Adele Ferrari attesta, in qualità di Responsabile del procedimento, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento;
Vista l'attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;
Verificato che la spesa oggetto del presente provvedimento non rientra nell'ambito di 
applicazione dell'art. 3 della L. n. 136/2010 (tracciabilità flussi finanziari);
Dato atto che il parere del Direttore Sociosanitario è assorbito nella funzione 
esercitata in qualità di proponente;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dr. Fabrizio Speziani, e del Direttore 
Amministrativo, Dott.ssa Teresa Foini che attesta, altresì, la legittimità del presente 
atto;

D E C R E T A

a) di prendere atto delle risorse assegnate con il Decreto regionale n. 16866/2017, 
ai sensi della D.G.R. n. X/7546/2017, per il finanziamento di progetti presentati 
dalle nuove Reti territoriali interistituzionali antiviolenza volti a promuovere 
l'inserimento lavorativo e l'autonomia abitativa delle donne vittime di violenza, 
ammontanti per l'ATS di Brescia ad € 179.483,75, introitati con Reversale n. 
40007 del 02.02.2018;

b) di erogare, come disposto dal Decreto regionale n. 13512 del 24.09.2018 della 
Direzione Generale Politiche per la Famiglia, Genitorialità e Pari Opportunità, al 
Comune di Desenzano del Garda, al Comune di Palazzolo sull'Oglio e alla 
Comunità Montana di Valle Trompia, quali enti Capofila delle n.3 nuove Reti 
interistituzionali antiviolenza del territorio dell'ATS di Brescia, per i progetti 
presentati, la prima quota pari al 60% del contributo assegnato, ammontante 
complessivamente a € 107.690,25, come specificato nella tabella (allegato “A”), 
parte sostanziale e integrante del presente provvedimento; 

c) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento e indicato nel 
precedente punto b), pari a complessivi € 107.690,25, trova riferimento nella 



_________________________________________________________________

Contabilità dell'ATS di Brescia - Gestione Servizi Socio Assistenziali – anno 2018 
al conto “S.A. Trasferimenti contrib. Reg. Socio Sanit. Ass.” cod 43.07.430 e sarà 
gestito con il cod PROG. P/ 37 dell'Agenzia per l'anno 2018;

d) di dare atto che il costo di cui al punto precedente, pari a complessivi                 
€ 107.690,25, trova copertura finanziaria nell'assegnazione disposta con la 
D.G.R. n. X/7546/2017 e con i Decreti regionali n. 16866/2017 e n. 13512/2018, 
registrata nella contabilità dell'ATS di Brescia al conto cod 77.02.420 “Altri 
contrib. Reg.” anno 2017, e resi disponibili al conto n. 79.01.325 “Utilizzo fondo 
quote esercizi precedenti da pubblico”;

e) di dare atto che si procederà con successivi provvedimenti all'erogazione delle 
ulteriori quote spettanti, a seguito delle verifiche previste;

f) di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si 
provvede alla pubblicazione, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, di cui agli 
articoli 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013, nella sezione Amministrazione 
Trasparente;

g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. E dell'art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

h) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale – ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dr. Carmelo Scarcella



EN
TE

TI
TO

LO
 P

R
O

G
ET

TO

FINANZIAMENTO 
RICHIESTO

FINANZIAMENTO 
ASSEGNATO

PRIMA QUOTA       
(60%)

  DA EROGARE

C
O

M
U

N
E 

D
I 

D
ES

EN
Z
A
N

O
 D

EL
 G

A
R
D

A
A
LI

 N
U

O
V
E

74
.5

54
,8

5
74

.5
54

,8
5

44
.7

32
,9

1
44

.7
32

,9
1

C
O

M
U

N
E 

D
I 

PA
LA

Z
Z
O

LO
 S

/O
C
A
S
A
, 

LA
V
O

R
O

 E
 A

U
TO

N
O

M
IA

66
.0

51
,4

5
66

.0
51

,4
5

39
.6

30
,8

7
39

.6
30

,8
7

C
O

M
U

N
IT

A
’ M

O
N

TA
N

A
 D

I 
V
A
LL

E 
TR

O
M

PI
A

C
O

N
 T

E:
 P

ER
C
O

R
S
I 

D
I 

A
U

TO
N

O
M

IA
38

.8
77

,4
5

38
.8

77
,4

5
23

.3
26

,4
7

23
.3

26
,4

7

1
0

7
.6

9
0

,2
5

TO
TA

LE
  D

A
  E

R
O

G
A

R
E 

   
   

   
   

AL
LE

G
AT

O
 "A

"

A
TS

 d
i B

R
ES

C
IA

P
ro

g
et

ti
 d

i i
n

se
ri

m
en

to
 la

vo
ra

ti
vo

 e
 a

u
to

n
om

ia
 a

b
it

at
iv

a 
p

er
 d

on
n

e 
vi

tt
im

e 
d

i v
io

le
n

za

D
.G

.R
. 

n
. 

7
5

4
6

/
2

0
1

7
 e

 D
ec

re
ti

 R
eg

io
n

al
i n

. 
1

6
8

6
6

/
2

0
1

7
, 

n
. 

6
6

8
7

/
2

0
1

8
  e

  n
. 

1
3

5
1

2
/

2
0

1
8

ER
O

G
A

ZI
O

N
E 

 P
R

IM
A

 Q
U

O
TA

  


